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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá způsobem prezentace USA a Izraele ve dvou nejčtenějších,

avšak poměrně odlišných tureckých internetových denících (Zaman, Hürriyet). První část se

věnuje obecné historii tisku v Turecku a současné situaci v této sféře, včetně charakteristiky

vybraných periodik. Druhá část nabízí stručný přehled vývoje tureckých vztahů se Spojenými

státy a Izraelem. Ve třetí části je provedena analýza článků sesbíraných na oficiálních

serverech výše zmíněných internetových periodik. Cílem této práce je posoudit, jak se

charakter daného periodika promítá do stylu psaní, či dokonce do samotné volby témat, a do

jaké míry je obraz USA a Izraele, který tyto noviny přinášejí svým čtenářům, rozdílný.
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Abstract

This thesis examines the way in which the United States of America and the State of Israel are

represented in Turkish internet press. The newspapers that have been chosen for the analysis

are Zaman and Hürriyet, which are two of the most read newspapers in the country, but at the

same time differ from each other in a significant way. The first part concentrates on the

history of the Turkish press and also outlines the general characteristics of the chosen

newspapers. The second part provides a brief overview of Turkey’s relations with the Unites

States and Israel. The final part consists of an analysis of the newspaper articles that were

published on the official internet websites of the abovementioned periodicals. The aim of this

thesis is to examine to what extent the editorial line of both periodicals and the general

ideology behind them influences the style of the articles and the criteria which decide the

content and selection of these articles. In the last part, I shall also compare and contrast the

image of the USA and Israel that Zaman and Hürriyet present their readers.
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Úvod

Až do počátku jednadvacátého století bylo Turecko zemí, která nehrála na scéně

mezinárodní politiky příliš aktivní roli. V souladu s tím se zde, až na několik výjimek, světové

mocnosti, jako jsou Spojené státy americké, nijak výrazně neangažovaly. V devadesátých

letech se Turecko soustředilo mimo jiné na zlepšení vztahů s ostatními zeměmi

blízkovýchodního regionu, přičemž došlo k značnému rozšíření spolupráce s Izraelem

v mnoha oblastech a obě země se mohly chlubit vztahy téměř bezproblémovými.

K významnému zvratu ve vztazích Turecka jak s USA, tak s Izraelem, došlo

s přelomem století a následným nástupem konzervativní islámské strany AKP v roce 2002.

V případě americko-tureckých vztahů bylo důležitým milníkem tohoto období vyhlášení boje

proti terorismu, kdy si Američané uvědomili strategický význam tureckého spojenectví a

začali se v regionu velmi aktivně angažovat. Obě země tak rozšířily spolupráci a staly se

strategickými partnery, což Turecku přineslo značnou prestiž.

V poslední době však opět dochází k odklonu Turecka od Západu a zvýšení snahy

země o to, stát se nezávislou vůdčí mocností v regionu. Vládnoucí AKP v čele s premiérem

Recepem Tayyipem Erdoğanem se vůči západnímu světu stále častěji vyjadřuje kriticky a

navíc rostou obavy z postupující islamizace Turecké republiky.

Ačkoliv při svém nástupu AKP ujišťovala veřejnost, že vztahy s Izraelem nebudou

nikterak ohroženy, roku 2011 je velmi vážně narušil zásah izraelských ozbrojených složek

proti turecké flotile vezoucí humanitární pomoc do Pásma Gazy, při němž zahynulo několik

tureckých občanů. Tato událost zanechala nesmazatelnou stopu nejen v oblasti

diplomatických styků, ale silně ovlivnila i veřejné mínění. Turecký ministr zahraničí a jeden

z předních představitelů AKP Ahmet Davutoğlu dal jasně najevo její ničivý dopad tím, že

Mavi Marmaru opakovaně přirovnal k tureckému 11. září. V kombinaci s islámskou rétorikou

turecké vládnoucí strany je tedy událost Mavi Marmary dalším důvodem pro poměrně

komplikovaný stav vztahů s židovským Izraelem.

Tyto a další významné události zahraniční politiky se samozřejmě objevily na

stránkách předních tureckých novin a díky rostoucímu celosvětovému významu Turecka i

v mnoha zahraničních periodikách.

Vliv médií obecně se v poslední době stává předmětem mnoha diskuzí. Přestože se

tyto debaty točí především kolem sociálních médií, vliv médií tradičních, jako jsou noviny, je

stále znatelný. Důkazem toho je nejen jejich vysoký náklad, ale zejména v případě Turecka i

vysoký počet uvězněných novinářů. Ačkoliv rolí médií v demokratické společnosti je
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především přinášet objektivní zpravodajství, programově psané noviny nejsou ani v Turecké

republice ničím neobvyklým. Ideologická linie, více či méně patrná, často rozhoduje jak o

selekci zpráv, tak o stylu, jakým jsou napsány.

Míra ideologické angažovanosti tureckých médií se možná nejvíce promítá do zpráv

týkajících se Spojených států amerických a Izraele. Je to dáno nejen dlouhou historií

turbulentních vztahů, ale i kulturně-náboženskou odlišností mezi Tureckem a oběma zeměmi.

V této práci se pomocí analýzy těchto zpráv pokusím zjistit, jak se vzájemné vztahy Turecka,

Izraele a Spojených států amerických odrážejí na způsobu jejich podávání i samotného

výběru. Podobnou analýzu provedla již Anat Lewinové, avšak ta se soustředila pouze na

turecko-izraelské vztahy a předmětem jejího zkoumání byly články rozmanitých tureckých i

izraelských novin v devadesátých letech minulého století.
1

Mým cílem je zjistit, jaký obraz o Izraeli a především o Spojených státech amerických

si může udělat čtenář dvou významných tureckých novin. Pro analýzu jsem zvolila

internetové verze Zamanu a Hürriyetu, dvou respektovaných deníků, které svým nákladem

dohromady představují téměř třetinu podílu na tureckém trhu a již dlouho se řadí mezi

nejčtenější noviny v zemi.
2
Zaman a Hürriyet navíc představují dva různé myšlenkové proudy

– zatímco Zaman je tradičně vnímán jako islamistický a podporuje současnou tureckou vládní

stranu, Hürriyet vystupuje jako sekulární, kemalistický a silně nacionalistický.
3
Poměrně silná

ideologická linie těchto dvou periodik by měla umožnit nalézt jasnou odpověď na otázku, zda

ideologii stavějí nad zpravodajství, jinými slovy zda je jejich cílem zpravodajství, nebo určité

poselství a programová manipulace veřejnosti. Na základě srovnání zpráv v obou denících se

také pokusím určit, do jaké míry se od sebe liší, ať už v samotném zobrazování událostí, či ve

výběru témat obecně.

Analyzované články odpovídají následujícím kritériím: všechny se týkají buď

Spojených států amerických, nebo Izraele, a zároveň spadají v novinách Zaman do kategorií

Dünya (Svět) a Gündem (Aktuální zprávy) a v novinách Hürriyet do kategorií Planet

(Planeta) a rovněž Gündem. Do analýzy byly taktéž zahrnuty sloupky ze shodně nazvané

sekce Yazarlar (Autoři). Zabývala jsem se pouze články, které vyšly v časovém období mezi

1. zářím 2013 a 14. říjnem 2013, kdy vztahy Turecka s oběma zeměmi nezaznamenaly větší

změny ani pozitivním, ani negativním směrem. Zároveň je šestitýdenní období dostatečně

1
Srov. Anat Lewin, „Turkey and Israel: Reciprocal and Mutual Imagery in the Media, 1994–1999“, Journal of

International Affairs 54.1 (2000): 239–261.
2
Obě periodika jsou dostupná na http://www.zaman.com.tr/ a http://www.hurriyet.com.tr/.

3
Zde je nutno upozornit na to, že podpora vládnoucí AKP v poslední době slábne. Důvodem jsou spory mezi

Fethullahem Gülenem, který ovládá Zaman, a tureckým premiérem Erdoğanem, které se začaly vyostřovat

především v posledních měsících roku 2013, tedy až po období, z nějž pocházejí články použité k analýze.

http://www.zaman.com.tr/
http://www.hurriyet.com.tr/
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dlouhá doba a počet posbíraných článků dostatečně velký (cca 500) na to, aby se z analýzy

daly vyvodit závěry s určitou výpovědní hodnotou.

Vzhledem k rostoucí roli Turecka jakožto významného aktéra na scéně mezinárodní

politiky považuji za nezbytné věnovat se důkladněji oblastem, které mohou naznačit budoucí

směřování země. S ohledem na vliv médií na (nejen) tureckou společnost, je jejich analýza a

pátrání po případné ideologické manipulaci veřejností směrodatným ukazatelem, který může

poskytnout určitou představu o převládajících náladách v zemi. Připomeneme-li prezidentské


[…]


příkladem je Akif Beki, jehož úvodníky byly ze všech analyzovaných článků vůči USA

zdaleka nejkritičtější. V případě úvodníků se tedy jasně ukázalo, že ideologická linie deníku

ustupuje osobním názorům jednotlivých autorů. Co se týče Zamanu a úvodníků o Izraeli,

nelze vzhledem k jejich nízkému počtu, ani přes jejich výraznou negativitu, z analýzy

vyvozovat jakékoliv závěry. Hürriyet se Izraeli v úvodnících nevěnuje vůbec. Tato naprostá

ignorace by se dala vysvětlit tím, že k žádným událostem, které by Hürriyet považoval za

negativní, nedošlo, a o pozitivních psát odmítá. Stejný důvod by se koneckonců dal aplikovat

i na Zaman, kde se nachází jen tři úvodníky o Izraeli, navíc všechny od stejného autora.

Více o náhledu na Izrael se lze dozvědět ze zpráv sekcí Dünya (Svět), Gündem

(Aktuální zprávy) a Planet (Planeta), v nichž se Hürriyet ukazuje jako vesměs neutrální.
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Jediným pozitivním aspektem Izraele je pro něj snad jen technologická vyspělost země.

Zajímavý paradox se však ukázal v případě Zamanu. Zatímco politická témata se mu daří

udržet v neutrální rovině, ve zprávách kategorie společnost, kde má ve volbě témat značnou

svobodu, se jeho protiizraelský postoj ukázal mnohem silněji. Právě zde se totiž projevuje

náboženský aspekt novin – hned v několika případech je hlavním tématem zpráv islám, a to

především projevy netolerance vůči muslimům, které jsou samozřejmě ostře odsouzeny.

Krom toho je zde kritizován i netolerantní postoj vůči jiným náboženským menšinám

v Izraeli, jenž naprosto odporuje přesvědčení Fethullaha Gülena o nutnosti mezináboženského

dialogu a tolerance. Naopak ve zprávách o Spojených státech amerických se jak Zaman, tak

Hürriyet, ukázaly jako neutrální. Neutralita většiny zpráv je tedy v lehkém kontrastu

s úvodníky, v nichž je poskytnuto mnohem více prostoru jednotlivým autorům a může zde

dojít i ke střetu osobního názoru s ideologií daného periodika. Tento poznatek není ničím

překvapivým, protože v podstatě potvrzuje zjištění Petra Kučery.
165

Obecně lze však

konstatovat, že linie Zamanu i Hürriyetu je v úvodnících sice patrná, avšak právě díky této

větší svobodě autorů úvodníků není dominantní. Celkově vzato tedy ve zprávách Hürriyet

zobrazuje Spojené státy jako důležitého aktéra na poli mezinárodní politiky, což dokazuje i

vysoký počet zpráv, které se země týkají. Pomocí velkého množství zpráv ze života

obyčejných lidí zemi „polidšťuje“ a díky článkům o kultuře ji zase v jistém směru ukazuje

jako vhodný vzor pro Turecko. Naproti tomu na Izraeli vidí jako jediné pozitivum jeho

vyspělou technologii. Zaman taktéž věnuje Spojeným státům hodně prostoru, čímž ukazuje

jejich důležitost. Svým čtenářům zemi ukazuje především skrze náboženství a vytváří obraz

Ameriky jako země, která je i přes menší překážky na dobré cestě k náboženské toleranci.

Naproti tomu Izrael odsuzuje jako nepředvídatelný a navíc plný náboženské nenávisti a

netolerance.

Podobně jako postoj k USA a Izraeli se liší i postoj k vládnoucí AKP, který je

nedílnou součástí ideologické linie obou periodik. Dalo by se vlastně říci, že tato stránka

zpráv napoví o charakteru novin daleko více než jejich postoj k USA či Izraeli – zatímco

Hürriyet dal svůj negativní přístup k Erdoğanově straně v úvodnících jasně najevo, Zaman byl

opatrnější. AKP překvapivě příliš nezmiňoval, a to ani pozitivně, což je zřejmě důsledkem

roztržky premiéra s Fethullahem Gülenem. Časté kritizování AKP v článcích Hürriyetu

napovídá, že i přes vysoký počet uvězněných novinářů zřejmě není cenzura až tak přísná,

ačkoliv kritika je často vyjádřena jen nepřímo, skrze narážky a metafory. To, že v Zamanu se
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s ní čtenář setká jen zřídka, zase nasvědčuje tomu, že určitá míra autocenzury přece jen stále

funguje.

Kromě rozdílného postoje vůči vládní straně vyšly při analýze najevo i významné

odlišnosti co se týče obecné charakteristiky novin, která sehrála svoji roli i ve výběru zpráv.

Lehce bulvární Hürriyet obsahoval mnohem více zpráv z kategorie společnost a obdobné

články se objevily dokonce mezi úvodníky. Naopak Zaman, zřejmě v souladu se svojí

profesionální image, se tomuto typu zpráv co nejvíce vyhýbal.

Analýza Zamanu a Hürriyetu, které patří mezi nejprodávanější turecká periodika,

může prozradit mnohé o turecké společnosti. Vliv, kterým tato média disponují, dokáže totiž

značně ovlivnit veřejné mínění, což se projeví například i ve volebních výsledcích. S blížícími

se prezidentskými volbami toto téma tedy nabývá na aktuálnosti a bude zajímavé pozorovat,

jak se projeví roztržka vlivného Fethullaha Gülena s předsedou AKP. Není vyloučeno, že

Gülen použije Zaman pro šíření protivládní rétoriky. V souvislosti s tím bude zajímavé

sledovat i další vývoj v oblasti cenzury, která se, navzdory obavám mezinárodních organizací,

nezdá tolik přísná. Po událostech v Gezi, které přerostly v hromadné protivládní protesty, je

totiž možné, že se média stanou platformou sílící opozice, k níž by se v budoucnu mohl

připojit i Gülenův Zaman.
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