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Vztah Turecka ke Spojeným státům a Izraeli patří k významným otázkám současného

mezinárodně politického vývoje a především situace na Blízkém východě, která v poslední

době vzbuzuje značnou pozornost světové veřejnosti. Když se Michaela Knápková ve své

diplomové práci zaměřila na obraz těchto dvou klíčových zemí v tureckém tisku, zvolila si

téma aktuální, ale zároveň relativně náročné po jazykové i metodické stránce. Rozumně je

proto omezila na dva reprezentativní deníky, které patří k nejčtenějším novinám a zároveň

se od sebe svým ideovým zaměřením i cílovým publikem výrazně liší, a soustředila se na

relativně krátké období šesti týdnů. Cílem práce je ukázat, jaký obraz si o obou zemích

mohou udělat čtenáři těchto novin, a srovnat oba deníky zvláště s přihlédnutím k otázce, do

jaké míry se v obrazech USA a Izraele promítá jejich ideová linie.

První část práce představuje turecký tisk, jeho historii a specifické rysy, včetně

charakteristiky obou zvolených deníků. Diplomantka tu správně zdůrazňuje vliv státu a

význam státních zásahů do mediální sféry, které turecký tisk provázejí od počátků až dodnes.

Ve druhé kapitole nastiňuje zahraniční politiku Turecka od vzniku republiky s důrazem na

vztahy se Spojenými státy a s Izraelem a na současnou situaci za vlády AKP. Tato část práce je

sice poněkud obsáhlejší, než by snad bylo nutné, ale je psána s nadhledem a čtivě. Jádro

práce pak tvoří třetí část, věnovaná analýze zpráv. Při charakteristice zpravodajství v obou

denících diplomantka vychází z kvantitativní analýzy, kterou kombinuje s kvalitativní

analýzou vybraných zpráv a především úvodníků, a výsledek ukazuje užitečnost tohoto

přístupu.

Michaela Knápková k analýze přistoupila po předběžném seznámení s problematikou i s

literaturou věnovanou této tématice. Na jejich základě formulovala pracovní hypotézu, podle

níž se dalo očekávat, že deník Hürriyet bude ve vztahu k oběma zemím méně kritický než

deník Zaman. Autorka se přitom nespokojila s potvrzením této hypotézy, ale ukázala i jisté

odchylky a nuance v pohledech na obě země a především se pokusila vysvětlit výsledný

obraz zpravodajství. Za zajímavý v tomto směru považuji například postřeh vycházející ze

srovnání politických zpráv se zprávami, které představují zajímavosti ze života obyvatel.

Práce je nesporně přínosnou sondou do vztahu Turků k Izraeli a Spojeným státům, jak je

reflektuje turecký tisk, a doplňuje představy, které lze získat z dosavadní literatury. Michaela

Knápková ukázala, že má přehled o turecké zahraniční politice a médiích a především zvládla

zpracovat značné množství zpráv, z nichž dokázala vybrat to podstatné a zajímavé. I když

čerpala a inspirovala se z existujících studií, „neaplikovala“ pouze jejich přístup, ale zvolila

vlastní způsob zpracování. Dospěla k vyváženému závěru, že přes rozdíly mezi oběma deníky

názory autorů, zvláště v případě úvodníků, převažují nad obecnou ideovou linií novin.

Práci by snad bylo možné vytknout, že analýza, která je hlavním přínosem práce, není o něco

rozsáhlejší v poměru k celé diplomové práci a není výrazněji propojena s úvodními

kapitolami (zvláště s kapitolou o zahraniční politice), ale výsledná studie je originálním

příspěvkem ke studiu tématu, které dosud nebylo v češtině zpracováno. Mezi drobnými

nedostatky lze zmínit nepříliš časté, ale zbytečné chyby, například opakované psaní jména

sultána Abdülhamida jako Abdulhamid (na s. 16 a 21).

Michaela Knápková svou diplomovou prací prokázala, že umí samostatně zpracovat zvolené

téma, je schopná pracovat s tureckými prameny a systematicky a srozumitelně formulovat

výsledky své analýzy. Proto doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako výbornou.
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